- 1 -

广西壮族自治区柳州市

人力资源和社会保障局文件

柳人社规〔2022〕5号

关于印发《关于加强建设人才驿站
实施方案》的通知

各有关单位：

现将《关于加强建设人才驿站实施方案》印发给你们，

请遵照执行。在执行过程中，如有疑问，请与我局专业技术

人员管理科、市人才服务中心联系。

专业技术人员管理科 电话：0772-2828543

市人才服务中心人才交流科 电话：0772-2871077

（上午 9:00-12:00；下午 13:00-16:30）

柳州市人力资源和社会保障局

2022年 10月 8日

- 2 -

关于加强建设人才驿站实施方案

为深入贯彻落实《中共柳州市委员会 柳州市人民政府

关于印发<柳州市进一步加强新时代人才集聚更大力度推动

产业高质量发展的若干措施>的通知》（柳发〔2022〕7号），

健全人才服务体系，打造人才互动交流与创新创业服务平

台，现就我市建设人才驿站有关事项通知如下：

一、目的意义

创建各具特色的“人才驿站”，着力打造人才互动交流

与创新创业服务平台，努力形成党政部门联系、关怀和凝聚

人才的网络体系，加强对人才政治引领吸纳，引导人才更好

地融入柳州、扎根柳州、奉献柳州，为我市高质量发展提供

人才支撑。

二、建设模式

根据面向的人才群体及承载的服务功能不同，人才驿站

可分为窗口型、联谊型、专业型、创业型、综合型五种类型。

窗口型人才驿站依托人才服务机构设立，面向各类人才

开放。提供人才信息发布、政策咨询、就业创业咨询等“一

站式”服务。

联谊型人才驿站可依托环境幽雅的主题休闲场所、书院

等设立，面向各类人才开放。开展人才寻访和引才推荐工作，

为各类人才学术交流提供便利和服务；策划组织各种联谊、

沙龙活动，提供人文关怀，发挥人才家园作用，为党委、政

府人才工作部门联系、凝聚人才搭建平台。

- 3 -

专业型人才驿站可设立在学术氛围较浓的高校、科研机

构，也可设立在产业集群核心企业或行业技术中心，面向专

业人才开放。开展同业人才之间交流研讨，开展创新论坛、

学术探讨、创意实践、技术分享等各种学术技术交流活动。

创业型人才驿站可设立在创业氛围浓厚的众创空间、创

业园（中心）和产业园区，面向创业人才开放。开展创业培

训、项目路演、创投评估、产品推介、合作洽谈等创业对接

活动。

综合型人才驿站可综合以上服务内容，建成多功能、大

容量、全方位的综合型人才驿站。

三、申请及认定

（一）申请条件

1.人才驿站的选址应具备以下条件：

（1）坐落在交通便利、便于联系和服务人才的场所；

（2）具备开展人才活动的基本条件，能提供空间大小

合适、相对独立的品茗、创咖、餐叙、洽谈、休闲的场地；

（3）有可供设立项目展示和人才政策宣传专区，配备

网络、多媒体及大屏幕投影等会议必备基础设施设备。

2.依托建站的机构应具备以下条件：

（1）有主体经营发展业务，优选以招商引资、招才引

智为主要业务的机构；

（2）能保障“人才驿站”日常维护与运作，无偿或低

偿提供驿站服务功能所需的必要条件。

3.人才驿站的人员配备应具备以下条件：

- 4 -

（1）配备一支擅长策划与承办活动、沟通交流和贴心

服务的管理团队；

（2）配有专兼职人员开展人才服务，负责联谊联络和

人才活动等后勤保障工作。

4.人才驿站的制度建设一般应具备以下条件：

（1）应有健全的资产管理制度、人员考勤制度、经费

使用制度和举办各项活动的规则和办法；

（2）每年活动不少于 4次，每次服务人才人数不少于

50人。

5.人才驿站作为人才载体平台，原已获得自治区、市级

人才载体（平台）的单位（部门）不再列入认定范围。

（二）申请认定程序

申请单位向市人才服务和人事考试中心（以下简称“市

人才中心”）提出申请，填写《柳州市“人才驿站”申请认

定表》（详见附件 1）。市人才中心初审、汇总后报市人力资

源社会保障局审定。

四、相关要求

（一）建设“人才驿站”是健全人才服务体系、优化人

才发展环境的重要举措，承建单位（部门）要高度重视，因

地制宜，推动设立一批功能各异、特色明显的“人才驿站”。

（二）各城区通过政府购买服务等市场化方式，支持“人

才驿站”建设，整合使用现有资源，或与党员驿站、文化驿

站、青年驿站共建共享，提高场地使用率和服务人员工作饱

和度，进一步优化和提升“人才驿站”作用。

- 5 -

（三）经我市认定的“人才驿站”可在被认定之日起一

年内向市人力资源社会保障局申请建设补助资金（填写附件

2《柳州市“人才驿站”建设补助资金申请表》），市人力资

源社会保障局给予一次性不超过 10 万元的建设补助资金支

持。

（四）市人才中心负责建立健全有关人才驿站数据信

息，做好人才驿站相关协调与服务工作。

（五）建立人才驿站退出机制。每年由市人力资源社会

保障局牵头对已认定的人才驿站进行考核，对存在人才参与

度低、人才服务效果欠佳、人才评价差等情况的人才驿站予

以撤销。

（六）本方案适用于市本级层面人才驿站，各城区（县）

可根据实际情况自行制定相关政策措施。

附件：1.柳州市“人才驿站”申请认定表

2.柳州市“人才驿站”建设补助资金申请表

3.申请认定柳州市“人才驿站”流程图

4.柳州市“人才驿站”建设补助资金流程图

- 6 -

附件 1

柳州市“人才驿站”申请认定表

报送单位： 年 月 日

驿站名称 类 型

负责人姓名 联系方式
手机：

E-mail：

是否依托建站 依托机构名称

坐落地址 建成时间

场地面积（㎡） 配备人员情况

制度和硬件配置

情况

活动开展

情况及效果

市人才中心

初审意见

市人力资源

社会保障局意见

备注：“人才驿站”类型分为窗口型、联谊型、专业型、创业型、综合型。

- 7 -

附件 2

柳州市“人才驿站”建设补助资金申请表

报送单位： 年 月 日

驿站名称 类 型

负责人姓名 联系方式
手机：

E-mail：

是否经过认定 依托机构名称

坐落地址 认定时间

场地面积（㎡） 配备人员情况

申请金额

银行卡号及开户行

年度活动开展

情况及效果、获得荣

誉、表彰

市人力资源社会保

障局意见

- 8 -

附件 3

申请认定柳州市“人才驿站”流程图
（法定办结时限：无；承诺办结时限：20个工作日）

申请单位向市人才中心提交《柳州市“人才驿站”申请认定表》

市人才中心接收申请单位提交的申请材料（ 即时）

市人才中心初审并汇总上报市人力资源社会保障局（ 5个工作日）

市人力资源社会保障局审定并反馈结果（ 15个工作日）

- 9 -

附件 4

柳州市“人才驿站”建设补助资金流程图
（法定办结时限：无；承诺办结时限：20个工作日）

经我市认定的“人才驿站”向市人力资源社会保障局提交《柳州市“人才驿站”

建设补助资金申请表》

市人力资源社会保障局接收申请驿站提交的申请材料（ 即时）

市人力资源社会保障局审定并反馈结果（ 20个工作日）

将补助资金拨付至申请驿站（ 不计入办结时限）

- 10 -

政府信息公开选项：主动公开

柳州市人力资源和社会保障局办公室 2022年 10月 8日印发